1. LETTRE D'AUXENTIUS

42. [... Uifila] a vraiment confessé le
La doctrine d'Uifila Christ, enseigné la piété et prêché la vérité.
Un seul Dieu véritable, le Père du Christ,
conformément à l'enseignement du Christ lui-même^a :
voilà ce qu'en termes parfaitement clairs et explicites à
souhait, il n'a jamais craint de prêcher, à ceux qui vou-
laient comme à ceux qui ne voulaient pas. Il savait que
ce seul Dieu véritable est seul inengendré, sans commen-
cement, sans fin, éternel, transcendant, souverain, sans
égal, principe suprême, surpassant toute prééminence,
meilleur que toute bonté, incirconscrit, incompréhen-
sible, invisible, infini, immortel, incorruptible, non par-
tagé, non corporel, non composé, simple, immuable, indivi-
vis, immobile, indépendant, inaccessible, insécable, sans
roi, non créé, non fait, parfait, existant dans l'unicité,
incomparablement plus grand et meilleur que toutes
choses.

43. Alors qu'il existait seul, non pour diviser ou dimi-
nuer sa divinité, mais pour manifester sa bonté et son
pouvoir, par le seul effet de sa volonté et de sa puissance,
sans passion, lui qui est impassible, sans corruption, lui
qui est incorruptible, sans mouvement, lui qui est immo-
bile, il a créé et il a engendré, il a fait et il a établi le dieu
unique-engendré.

44. Conformément à la tradition et à l'enseignement
autorisé des divines Écritures, il n'a jamais caché que
celui-ci était dieu en second et principe de toutes choses,
de par le Père, et après le Père, et à cause du Père, et pour
la gloire du Père. Il a toujours indiqué clairement aussi
qu'il était grand dieu, et grand seigneur, et grand roi, et

infectum p. corr. : inper|²⁵fectum a. corr. || 39-41
Litteras tura—, propt—, d(eu)m et mag— in initio
harum linearum scripsi eum Waitz et Kauffmann, sed
hodie perierunt

304v a. Cf. Jn 17, 3

305r regem et magnum mysterium, magnum lumen
 [42[...11...]]fiç[...7...]]e[.....] d(omi)n(u)m, pro-
 uisorem et legislatorem, redemptorem, [1]sa[1]u-
 [torem], pa[...9...]]g[...43...]]²nis auctorem, ui-
 uorum et mortuorum iustum iudicem, (45) maio-
 rem habentem D(eu)m et Patr[em] [3]suum
 secundum s(an)c(tu)m euangelium^a semper mani-
 festauit, quia omousianorum oq[ui]l[em] et exe-
 crabilem, prabam et peruersam professionem
 ut diabolicam adi[n]uentionem et demoniorum
 doctrinam^b spreuit et calcauit, et ipse sciens
 et nobis trad[ens] [6]quod si unigeniti d(e)i
 infatigabilis uirtus caelestia et terestria, inui-
 siuilia et uisiuilia o[m]nia facile feciss[e]
 [8]honeste predic[a]tur et a nobis cr(ist)ia[nis]
 [10]iure et fideliter cr[e]ditur, quare D(e)i Pa-
 [12]tris impassiuilis uir¹³tus unum sibi prop[ri]-
 [14]um fecisse non cre¹⁵datur?

46. Sed et omo[us]ianorum erro[em] [17]et
 impietatem [18]fleuit et deuitauit, [19]et ipse de
 diuinis [20]scribituris caute [21]instructus et in
 [22]multis consiliis [23]sanctorum ep(isco)p(orum)
 [24]diligenter confir²⁵matus et per sermo²⁶nes et
 tractatus suo[s] [27]ostendit differenti[am] [28]esse
 diuinitatis [29]Patris et Fili, D(e)i i[n]u[ng]eniti et
 d(e)i unigeni[ti], [31]et Patrem quidem [32]creato-
 rem esse crea³³toris, Filium uer[o] [34]creatorem
 esse totius creationis, et Patrem esse D(eu)m
 D(omi)ni, Filium autem d(eu)m esse uniuersa[e]
 [35]creature.

47. Quapropter homousianorum sectam destrue-
 bat, quia non confusas et co[n]cretas per-
 sonas, sed discretas et distinctas credebat.
 Omo[us]ion autem dissipa[bat], [37]quia non con-
 paratas res, sed differentes adfectus defendebat,
 (48) et Filium similem es[se] [38]Patri suo non

grand mystère, grande lumière, [...], protecteur et légis-
 lateur, rédempteur, sauveur, [...], juste juge des vivants
 et des morts, (45) considérant comme plus grand Dieu son
 Père, selon les termes du saint évangile^a. La croyance
 détestable et abominable, erronée et dénaturée des ho-
 moousiens, il l'a, en effet, méprisée et dédaignée, la
 tenant pour une invention diabolique et un enseignement
 de démons^b. Il le savait bien lui-même et il nous a trans-
 mis cette doctrine : si la puissance infatigable du dieu
 unique-engendré a fait avec facilité les êtres célestes et
 terrestres, toutes les choses invisibles et visibles, ainsi
 qu'on le prêche correctement et que nous, chrétiens, le
 croyons à juste titre et fidèlement, pourquoi ne croirait-
 on pas que la puissance impassible de Dieu le Père ait fait
 un seul être qui soit son œuvre propre ?

46. Quant à l'erreur et à l'impiété des homéousiens, il
 l'a également déplorée et évitée. Lui qui avait été instruit
 avec soin sur la base des divines Écritures, et dont la foi
 avait été confirmée avec précision dans de nombreuses
 réunions de saints évêques, il a montré dans ses sermons
 et ses homélies qu'il y a une différence entre la divinité
 du Père et du Fils, du Dieu inengendré et du dieu unique-
 engendré, et que le Père est le créateur du créateur, tan-
 dis que le Fils est le créateur de toute la création, et que
 le Père est le Dieu du Seigneur, tandis que le Fils est le
 dieu de la création tout entière.

47. C'est pourquoi il cherchait à abattre la secte des
 homoousiens, car il croyait que les personnes n'étaient
 pas confondues et mêlées, mais séparées et distinctes.
 Quant à l'omo[us]ion, il le rejetait, car il défendait non
 des choses comparables, mais des sentiments différents,
 (48) et il disait que le Fils est semblable à son Père non
 pas dans le sens erroné et dénaturé où l'entendent falla-

305r, 13 sibi + filium sup. l. || 23 ep(isco)porum
 p. corr.

305r a. Cf. Jn 14, 28 b. Cf. I Tim. 4, 1

secundum macedonianam fraudulentam prauitatem et peruersit[a]³⁹tem contra Scripturas dicebat, sed secundum diuinas scripturas et tradition[em].

305v 49. ||¹Predicationem uel expositione sua omnes haereticos non cr(ist)ianos sed antecr(ist)os, ||²non pios sed impios, non religiosos sed inreligiosos, non timoratos sed temerarios, ||³non in spe sed sine spe, non cultores D(e)i sed sine D(e)o esse, non doctores sed seductores, ||⁴non predicatoros sed preuaricatoros adserebat, sibe manicheos siue marçionistas ||⁵siue montanistas siue paulinianos siue psabellianos siue antropianos siue pa⁶tripassianos siue fotinianos siue nouatianos siue donatianos siue omousianos ||⁷siue omoeusianos ||⁸siue macedonianos. ||⁹Vere ut apostolo¹⁰rum aemulator ||¹¹et martyrum imi- ||¹²tator hostis ef¹³fectus ereticorum ||¹⁴prabam eorum ||¹⁵doctrinam repell¹⁶ebat et popu¹⁷lum D(e)i aedificauat, ||¹⁸lupos graues^a et ||¹⁹canes malos ope²⁰rarios^b effugabat ||²¹et gregem Cr(ist)i per ||²²gratiam ipsius ut ||²³pastor bonus^c ||²⁴cum omni pru²⁵dentia et diligen²⁶tia seruabat.

50. Sed ||²⁷et Sp(iritu)m S(an)c(tu)m non ||²⁸esse nec Patre(m) ||²⁹nec Filium, sed ||³⁰a Patre per Fi³¹lium ante omni³²a factum, non ||³³esse primum ||³⁴nec secundum, ||³⁵sed a primo per secundum in tertio gradu substitutu(m), ||³⁶non esse ingenitum nec genitum, sed ab ingenito per unigenitum in ter³⁷tio gradu craeatum, secundum euangelicam predicationem et ||³⁸apostolicam traditionem, s(an)c(t)o Iohanne dicente : *Omnia per ipsu(m)* ||³⁹facta sunt et sine ipso

305v, 1 predicatione p. corr. || 34 Post nec secundum iteratur sed a Patre per Filium ante omnia factum non esse pri³⁵mum nec secundum || 36 nec p. corr. : sed a. corr.

ciusement les macédoniens, contrairement aux Écritures, mais bien dans le sens des divines Écritures et de la tradition.

49. Dans sa prédication comme dans son enseignement, il affirmait que tous les hérétiques étaient non des chrétiens, mais des antéchrists, non des gens pieux, mais des impies, non des hommes religieux, mais des hommes sans religion, non pas animés de la crainte de Dieu, mais effrontés, qu'ils n'étaient pas dans l'espérance, mais sans espérance, non des adorateurs de Dieu, mais des sans-Dieu, non des docteurs, mais des séducteurs, non des prédicateurs, mais des prévaricateurs, — qu'il s'agisse des manichéens, des marcionites, des montanistes, des pauliniens, des sabelliens, des anthropiens, des patripassiens, des photiniens, des novatiens, des donatistes, des homoousiens, des homéousiens ou des macédoniens¹. En vérité, émule des apôtres et imitateur des martyrs, ayant déclaré la guerre aux hérétiques, il s'employait à combattre leur enseignement erroné et à édifier le peuple de Dieu, à mettre en fuite les « loups redoutables^a » et les « chiens, mauvais ouvriers^b », et à préserver avec une attention et un soin extrêmes, tel un bon berger^c, le troupeau du Christ avec l'aide de sa grâce.